- 14 concedimus^f Belli aut boni non cōtraria, sed finis est pax bona, mala vero cōtraria. Bonum enim bellū gerimus, vt pacē habeamus. Nō pax q̄ritur, vt bellum exerceatur: sed bellū geritur, quo pax quāratur.c.Noli.23.q.1.
- 15 Ad sextum concedo f illicita esse torneamenta & alia præexercitamenta bellandi, in quibus, vt plurimū notabiliter lēduntur se exercentes: nō eo q̄ torneamēta sunt præexercitamēta bellica, sed quia pīcūlosa. Vnde alia præexercitamenta, in quibus raro, vel nunq̄ tales accidunt lēsiones, licita sunt: qualia sunt, quæ nunc dicuntur hastiludia, in quib⁹ hastæ sine mucrone sūt in vſu, & aliæ digladiatiōes, in quibus gladii sine acumine accipiunt̄.
- 16 Quod probatur in illa extrauag. Iohan.22. de torneamē. petente id f rege Nauarorum tunc Galliam gubernante condita. et sentit senior Tho. in secun. Secundæ.q.40.art.1. Ad quartū. vbi minor dilucidius loquitur.

IN GLOSSAM PRIMAM.

- Quæ ad hanc gl. pertinēt super text. sunt explicata, excepto illo, qđ ait pœnitentē obligari ad eam pœnitentiā, quæ ip̄f̄ iniungitur, adimplendā. Pro quo facit.c.1.vers. Ponat sc. supra ead. Ex dictis tamē ibi hoc limitan
- 17 dū est procedere f, quando iniunctam pœnitentiā acceptauit. Quoniā ne minem ad acceptandū compelli posse ibi probatū fuit. Ratio vero diuersitatis illa est, q̄, quēadmodū vouere consiliū est, reddere tamen votū præcepti. c. Magnæ.de voto. ita pœnitentiā acceptare liberū videtur pœnitēti, modo velit ipse aliter, q̄ per pœnitentiā iniuctam satisfacere hic, vel saltē in purgatorio.acceptā vero tenetur adimplere.
- 18 Ex quo infertur^f peccare mortaliter illū, qui per contemptū vel negligentiā notabilem non adimplet pœnitentiā acceptatā: si modo ita sit iniuncta, vt præcipere tur. Non ociose addidi per contēptum, vel negligentiā notabilem. quoniā, si per obliuionem aliquando id contingere, vel per negligentiā leue. non est putandū illud mortale arg. gl.1.c. Dictum.81.d. & quæ tradit Feli.in.c. Irrefragabili.de off. ordi. per quæ gl. illa putata sing. quæ quarta est.c. Ea, quæ. de off. archid. quæq; habet negligētiā esse peccatum mortale: declaratur procedere in negligētia notabili nō in quālibet leui. Et quod de obliuione dixi, probatur per illa, quæ pulchræ scribit Thomas a Vio prima Secundæ.q.77.art.4. de ignorātia. et q̄ scripsit Gerson.2. parte 33.alphab. sub litera I. & sub litera M.

Sed quotidiana questio est: an ei, qui non egit pœnitentiā acceptā, sufficiat confiteri omissionis peccatum, an vero reiterare oporteat confessionē peccatorū, propter quam talis ei fuit imposta pœnitentia. Et multis vi- sum est ad eam iterandam teneri. in quib⁹ est Richard. in Quarto.d.17. art.2.q.8. in argum.4. in ea videtur etiam esse Paludanus in Quarto.d.17. q.5. quē ita tenere refert & probat eius opinionē Diuus Anto. in.3. parte.

tit.14.

tit.14.c.19. §.19. Syluester etiam verbo: Cōfessio. primo.q.3. Pro quibus facit illa Richar. ratio: pœnitēs tenetur satisfacere pro peccatis ad arbitriū confessarii.c.1.vers. Ponat. supra ead. facit. c. Mensurā. supra. d.1. At cōfessarius nō potest arbitrari quidquā, nisi peccata nouerit. l. De qua re ff. de iudic. aptissimus in hoc text. in extrauag. Quia quorūdā. Iohā. 22. col. 4. & 5. de verb. signif. Nosse aut, nequit, nisi iterato sibi confiteat pœnitēs, si est alius cōfessarius, vel prior, qui sit peccata iā oblitus. igitur ppositio vera.

Verius tamen est f. eum peccare quidē: at nō teneri ad reiterandū. Pri- 20
mo, quia, qui semel confessus est legitime peccata sua, nulla humana auto-
ritate cogi potest, ut eadem confessus cōfiteatur. Tho. quolib. 1. art. 12. Se-
cundo, q. nullo iure hoc probatur. ergo nō est id asserendū. c. Legat. 24. q.
2. §. Erubescimus. authēt. de trient. & Iemiss. col. 3. Facit. c. 2. de trālat. prāl.
& c. Cōsulisti. 2. q. 5. nisi Deo p pœnitētiā sacramentalē satisfacere vellet.

Non obstat argumētum Richardi. distinguo enim, quod ille assumit
s. teneri pœnitētē ad arbitriū cōfessarii satisfacere. Quoniā f. aut vult sa- 21
cramentali pœnitentia, quæ multo est efficacior, satisfacere, aut non: si nō,
nēgo illud. Quoniā, sicut non tenetur pœnitentiā acceptare, ita neq; pœni-
tentia sacramentali satisfacere. Si autem velit satisfacere pœnitentia sacra-
mentalī, tenebitur iterū confiteri, si confessarius ille, cui fuit cōfessio facta
non inuenitur, vel iam ille oblitus est peccata, quæ illi fuerunt patefacta, &
pœnitentiā nullatenus recordari potest. Et hanc conclusionē sentit Tho.
in illo art. 12. & in Quarto. d. 17. q. 3. art. 3. q. 5. & intrepide affirmat. Thomas
a Vio in verb. Cōfessio iteranda, & Maior in eadē. d. q. 6. Neq; Palud. f. in 22
illa. q. 5. determinat aliud, q. diximus, si bene perpēdatur, licet errandi ansā
Diuo Anto. prāstiterit, et rursus iserrare fecerit Angelū & Syluestrum.
Et cū frequenter ita cōsuluerim & dixerim Paludanū illud nunq; dixisse,
gauisus sum valde reperisse Adriānū, qui hoc ipsum, quod nos, de Palu-
dano sentiēs in ea, q. defendimus, opinione fuit in Quarto de confessione
col. pen. in fine. Est ergo cōclusio in hac materia certa, & sine scrupulo meo
iudicio tenenda confessionē legitime factā non esse reiterandā ex eo capi-
te solo, q. pœnitentia iniuncta non fuerit adimpta. siue id contigerit ex
contemptu, siue negligētia, siue obliuione, nisi pœnitēs considerās f. maio-
ris efficaciæ ac virtutis esse pœnitentiā sacramentalē, siue illam, quæ a 23
confessario præcipitur, quam illā, quæ sponte a pœnitente sumitur, & mé-
te reuoluens maiorem forte pœnā a Deo condonari ob vnius diei iejuniū
a cōfessario præceptum, quam quatuor dierū ab ipso pœnitēte assumptū,
velit Deo suo pœnitentia sacramentali satisfacere. Addo tamē hanc pœni-
tentis voluntatē non cōcludere, quod confessionem, quam fecerat, peni-
tus integrā iteret: sed illa f. solum peccata, pro quibus sacramentaliter 24
satisfacere volet. Quidquid ergo in plurimis, qui confitendi modum

cōtinēt, libellis reperias, & quidquid Sūmīstā doceant, quod diximus cū
grauissimis autoribus nerois rationibus freti firmo teneamus.

Lap. **S**i quis.

SV M A R I A.

25 Pœnitens non verbo, sed opere confessionem ostendit.

26 Pœnitentia solenis vestigia & quæ mireris, apud Saxones.

Hoc cap. sola illa verba notanda sunt: Non verbis tantum
sed opere & virtute conuersationē sanctā a pœnitentibus de-
mōstrandā. Facit illud Actorū. 1. Cæpit I E S V S facere &
docere. præmisit facere & postposuit docere. facit illud Matth.
7. Non omnis, qui dicit domine domine, intrabit in regnum Dei. et illud
Annæ apud Baptistam parthe. Mari. 2.
De virtute loqui, minimū, virtutibus uti
Hoc Sansenis opus.

Et illud facetum, quisquis fuerit. qui dixit in illis verbis: facere & docere,
penultimā prioris lögā, & posterioris brevē esse debere. In qua re illud no-
tandum, virtutis studiū honorū exemplis facilius, quā verbis disci iuxta
illud Senecæ. Lögum iter per præcepta, brcue autē & facile per exēpla. &
illud Innocētii: Exēpla Sanctorū p̄spicaciter recordāda. c. De quib⁹. 20. d.

Quæ vero alia in hoc & sequē. capit. tractantur, quia de solēniter pœni-
tentibus dicuntur & vix in vſu occurrit: missa facio contentus viua voce
retulisse, quæ habētur in. c. In capite. so. d. quod habet illā formā pœnitē-
tiæ solēnitis antiquæ. Quibus addo eiusquādam vestigia reperiri apud Sa-
xones in eo tēplo, quod Alberstadii est virginī matri lacrū, quod propha-
nis nō patet, sed tantū initiati subeunt. Inducitur enim vnus aliquis e po-
pulo cineritio die hominū opiniōe nequissimus. hunc velato capite, pulla
veste sacris admouēt, quibus rite peractis templo, eiicitur eiectus totū ie-
juniorū tempore nudis calcibus vroē pererrat Diuorum templa visitabū
dus, sacerdotes illi victum suggesterunt. Mox in Dominica cœna iterū in tē-
plū inductus post olei cōfērationē ab vniuerso clero expiatus dimittitur
eleemosyna prius accepta, quam pie offert templo. Hunc Adā vulgo vo-
cant. Quia, vt protoplastos ille omni vacet criminē, pereunq; ciuitas cre-
ditur expiata. quod testatur Iohanes Bohemus Aubanus lib. 3. c. 13. de ritu
omniū gentiū.

Lap. **D**e his.

IN hoc. c. pro repetitis habeo, quæ in superiori dicebā.

Lap. **F**alsas. **G**regorius.

Falsas

Falsas poenitentias dicimus, quæ non secundum autoritatem sanctorū patrum pro qualitate criminum imponuntur. Ideoq; miles et negotiator, vel alii officio deditus, quod sine peccato exerceri non possit, si culpa grauiore irretitus ad poenitentiā venierit, vel quibonā alterius iniuste detinet, vel qui odium in corde gerit, recognoscat se veram poenitentiā non posse peragere, per quam ad eternā vitam peruenire valeat, nisi negotiū relinquit, vel officium deserat, vel odīū ex corde dimittat: bona quidem quae iniuste abstulit restituat, si ina deponat ulteriusq; nō ferat, nisi cōsilio religiosorū episcoporū pro defendenda iustitia. Metamē desperet, interim quidquid bona poterit facere hortamur, ut faciat, ut omnipotēs cor illius illustret ad poenitētiam.

S V M M A R I A.

- 1 Pœnitentia falsa est, quæ non secundū autoritatem patrū imponitur sine iusto respectu. n. 10. &. 11. &. 15.
- 2 Pœnitentia septennis pro quo quis mortali secundū comune.
- 3 Pœnitentiales canones. 47. & eis in foro conscientiæ non esse locū probabile. n. 16. eorum tamen scientiā confessariis opportunā. n. 12.
- 4 Fornicanti presbytero q̄ pœnitentia, quæ specialis itē quibusdā aliis.
- 5 Intellectus huius. c. Falsas. tractatur intelligēdo prīmo de pœnitētia, quæ sati factio est, & impugnatur grauiter. n. 21. & refertur alter intellectus, qui omittitur. n. 24. datur nouis. 25.
- 6 Pœnitentia duobus modis a patribus taxata: generatim & speciatim.
- 7 Pœnitentia major iusta non vana.
- 8 Pœnitentia patrum decretis taxata nō semper peccato æqua, tametsi æqua latitudinem habeat aliquantā. n. 9.
- 9 Pœnitentiæ minuendæ multæ causæ & vna nouissima. n. 10.
- 12 Pœnitētis imprudentis est gaudere parua pœnitentia, nec signū veræ amicitiæ eius impositio.
- 13 Pœnitentia, q̄ iusta est simpliciter, secundū quid non nunq̄ falsa.
- 14 Pœnitentiam septennē non esse pro quo quis peccato mortali iure imponendam probabile.
- 16 Pœnitentiam illam septennē ad forum exterius pertinere.
- 17 Capit. Quæ ipfis. 38. d. forte non Augustini.
- 19 Pœnitentia coram Deo æqua aliquando iniqua est, quoad confessariū, neq; illius iniquitas pœnitentē extta salutis statutū ponit. n. 23.
- 22 Ideo vox illatiua.

Res partes habet: primo diffinit pœnitentiā falsam, secūda ibi: Ideoq; infert. Tertia ibi: Nec tñ. vnū documentū ponit.

Ex principio ergo colligitur diffinitio falsæ pœnitentiæ, esse videlicet pœnitentia, quæ non secundū autoritatē patrū pro qualitate criminū imponitur. Pro qua facit, q; mensura dicitur falsa, quæ non est iusta, sed maior, quā par sit vel minor. l. In Dardanarios. ff. de pœnis ibi: propter falsum mēsuræ modum. &c. 2. cū ei annotatis de empt. & moneta falsa est, cum deest, vel pondus, vel materiæ preciū. l. Lege Cornelia. l. Qui aureos. ff. ad. l. Cornel. de falsis. facit. c. Non afferamus. 24. q. 1. &c. Omnis, qui statherá, 4c. d. &c. 1. de reiud. lib. 6.

Contra quam tamen falsæ pœnitentiæ diffinitionē ad manū est argumētū illud fortissimū. q; nulla fere hodie pœnitentia pœnitentibus a confessariis secundū patrū antiquorū autoritatē imponitur. Nam recepta est pleriq; omnibus sententia pro quo quis mortali peccato septennē imponēdā esse. c. Hoc ipsum. 33. q. 2. & clarius in. §. seq. gl. c. Admonere. 33. q. 2. & gl. in. c. Prædicādū. 22. q. 1. & in illo. c. Hoc ipsum. &c. Sunt plures de pœnit. d. 3. tradit Hostiē. de pœnit. & remiss. §. Quæ pœna. Antoninus. 3. parte tit. 17. c. 20. & Paludanus in Quarto. d. 20. q. 2. & hoc pleriq; omnes afferūt At hodie vix ullum confessariū reperias, qui septennē alicui, etiā pro ceterū mortalib⁹ peccatis, iniungat: vix pœnitentē, qui hāc acceptet. Ergo omnis, quæ hodie agitur, pœnitentia est falsa. Quod tñ, quis audeat dicere?

Secundo contra diffinitionē prædictā facit f; q; quadraginta septē sunt canones, quos pœnitentiales vocāt, quosq; collegit. Hostiē in sūma de pen. & remiss. §. quæ pœna vers. Ut autē. quosq; ab önib⁹ sacerdotibus necessario addiscendos esse habetur in. c. Quæ ipsiſ. 38. dist. Quibus pro certis peccatis taxatur pœnitentia certa, quam nulli audimus hodie imponi. Nā presbytero fornicario decennalis mandatur iniungi pœnitentia magna cū austeritate agenda in. c. Presbyter. 82. d. At quis audit presbyterū propter fornicationē simplicem decem annis pœnitere? Eum, qui filiam suā spiritualem siue baptismō, siue confirmationē, siue confessionē sibi habitā carnaliter cognouit, duodecim annis peregrinādo pœnitere oportet, & postea in monasteriū semper ibi seruiturū ingredi. c. Si sacerdos. 30. q. 1. Et, qui cū brutis, vel cum cōsanguineis & affinibus &, qui contra naturā peccauit, septem annis pœnitere debet. c. Hoc ipsum. §. 1. 33. q. 2. At quotus quisq; hodie eorū, qui in eiusmodi decidunt criminā, talē agit pœnitentiā? Igit̄ aut falsus est Gregorius, aut falsa fere önis, q; hodie imponitur pœnitentia.

Tertio contra Gregoriū facit, quia quæ iniūgitur pœnitentia, aut ideo est falsa: quia nō est penitus iusta & æqua pœna, q; peccatis cōfessione aperitis debetur delendis. Et ad hunc sensum etiam, quæ pœnitentia iuxta sanctorum patrum regulas imponitur, frequenter falsa esse potest. Quia maior

maior vel minor, q̄ oporteat. Nam, quæ septennis pœnitentia vnum per iuriū iuste delebit, illa nō poterit aliud multo grauius delere, & alii multo minori & leuiori maior, quam par sit, erit.

Pro resolutione omniū dico f̄ hunc textū primo intelligi posse de pœnitentia idest, pœna, quæ pœnitenti a confessario iniūgitur. quod innuit textus in verbo illo: imponūtur. Facit etiam, quia verbū pœnitētia in hoc text. non videtur sumendū pro sacramento pœnitentiæ, neq; pro pœnitentiā virtute seu contritione. Illæ namq; nō imponūtur, sed aut ministrari dicuntur, aut quæri. At in textu est verbū imponuntur. Facit & illud verbū secundū autoritatē patrum. per quod innuitur Gregorius agere de pœnitentia taxata f̄ & apatrib⁹, vel in specie depicta, vel in genere deliniata, dū aut speciatim dicūt: Tantū tempus, tali modo, talē pœnitéat. Aut generatim aiunt: Pœna maior, vel minor imponatur peccatori, secundum qđ variis circūstatiis inspectis aut maius, aut min⁹ fuerit illi⁹ peccatū. Et in hūc sensū intellexit Magister in Quarto.d.16.& gl.1.hui⁹ cap.& Maior in Quarto.d.20.& Hostié.tit.de pœn.& remiss. §. Quæ pœna.in principio.

Quo modo intelligendi retento dico secundo mentē Gregorii in hoc f̄ cap. non esse dicere pœnitentiā, quæ a confessario imponitur minus sufficiens, esse falsam. 1. nullius effectus. Quoniā & si non tollit totā peccato debitam pœnā, tollit tamē partē aliquā maiore, vel minorē pro sua qualitate, si alioqui rite ac legitime fuerit pœnitēs cōfessus. c. Nullus debite. supra.d.1.cū his, q̄ alias ibi dixi & scripsi. & ab oībus Theologisi Quarto.d. 20. tenet. & a nostris in.c. Significauit de pœnit.& remiss.& gl.2. extrauag. 1. de pœnit.& remiss. Tertio dico Gregorii secundi mentē nō esse dicere f̄ pœnitentiā illam esse omnino iusta. 1. neq; maiore, q̄ par sit, neq; minorē, q̄ secundum patrū decreta taxat̄. Ut enim tertiu argumentū efficaciter cōcludit, interdū erit maior, q̄ parsit, & interdū minor. Quoniā stat dare peccata eiusdē speciei, quibus eandē pœnitentiā imponi mandat sctā patrum decreta: quorū tñ alterū primo lōge grauius erit, & tertiu vtroq; & quartū tribus. Et ita pœnitētia non eodē modo erit oībus illis iusta & æqua ònino. Nā & si, vt Parisienses nouissimi dixerunt in illa.d.20. credendū est f̄ diuinā bonitatē & àplitudinē nō in indiuisibili pœnitētia q̄ titate illā æqualitatē reposuisse: sicut preciū iustū merciū nō est in indiuisibili sitū, vt dixim⁹ in gl.c.præced.tñ vnius speciei peccatū tanta potest aliud eiusdē spēi grauitate supare, vt, q̄ pœnitētia debetur alii, multo excellat iustæ pœnæ latitudinem alii debitā. sicut & preciū vnius mercis multo solet supare latitudinem iusti precii ali⁹ mercis eiusdē speciei. Passim enim repies equū viginti ducatorū ac equū cētū ac ducētorū: imo mille ducatorū, passim pānū vni⁹ ducati & aliū eiusdē speciei duorū triū & quatuor ducatorū. Quartò dico nō fuisse ipſi⁹ Gregorii mētē falsas appellare pœnitētias illas, q̄ prudēter

a confessario imponent. Quod patet ex gl. nostra in verbo autoritatē, secundum quam pœnitentia, quæ iusta minor a confessario imponitur, ex causa iusta non dicitur esse falsa. Causas autem iusta minores imponendi multas & varias esse diximus & scripsimus in c. Mensuram. supra d. 1. f. s. débilitatem, ægritudinem, magnā contritionē, & aliquando paruā deuotionē: timorē item, ne iustum pœnitēs respuat, vel acceptā parū impleat.

11 Addo item aliam nulli, f. quod scīa hactenus consideratā, q̄p hodie omnes confessarii in pœnitentiam iniungunt pœnitentibus quidquid boni fecerint & mali sustinuerint per quam clausulam, & si non alligēt eos ad bona peragenda, efficiunt tamen, vt quæcunq; peregerint, in pœnitentiā eis cedant sacramentalem. Et ita totum vitæ tempus quodā modo pœnitentiæ agendæ a quolibet cōfessario cuilibet pœnitenti, quatenus opus est, videt constitutū & taxatū. de quo dicem⁹ ēt aliqd in c. 1. infra d. 6. in sexto dicto.

Quinto autem dico illas videri Gregoriū appellare pœnitētias falsas, f. quæ sine causa minus iusta a confessario imponuntur, vel ob ignoratiā, vel amicitiam, vel socordiā & deniq; ob aliquē minus iustū respectum: vñ si ob iustū, non tamen pœnitentē admonet eam, quā illi taxat, non esse iustum, quo pro petcato sufficienter satisfaciat, ne ipsum contristet, siue molestet, & ne ipsius humānū amorem perdat. Cui considerationi consonat illud, quod Parisienses in Quarto d. 20. col. 3. dixerūt, f. imprudentiæ pœnitentis esse gaudere ob paruā pœnitentiā sibi constitutā. neq; veræ amicitiæ signum esse paruæ pœnitentiæ impositionem.

Sexto videtur illa quoq; pœnitentia dici posse falsa, q̄ iusta minor est, quamuis sancte a cōfessario imposta, nec min⁹ recte a pœnitente accepta.

13 f. Illa enim, q̄quā simpliciter iusta dici potest: secundū quid tñ potest appellari iniusta. Primo, quia illa mēsura dicitur esse falsa, quælicet aliquā partem debitæ quantitatis, non tamen integrā continet, l. In Dardanarios. ff. de pœnis. c. 2. de emptio. At pœnitentia, quæ iusta minor ob quæcunq; bonum respectum imponitur, q̄uis aliquam partem quantitatis pœnæ ad satisfaciendum contineat: non tamen integrā, neq; per illā integre liberabit a pœna purgatorii secundū plerosq; omnes in Quarto d. 20. qđ multis argumentis efficaciter ibi a docentibus probatur, quidquid gl. dicat in c. Mensurā. de pœnit. d. 1. & quidquid etiā. gl. extrauag. 1. de pœni. & remiss. quāuis paulo moderatius loquatur, quam altera. & quidquid Pan. in c. Deus, qui. de pœnit. et Burgēsis in c. 2. de empt. determinēt.

Septimo dicimus hos duos intellectus proxime relatos saltem in se vere esse, quanq; forte non plus satis textui conueniūt. de quo mox dicam. Hoc igitur intelligendi modo priori, qui secundum hos duos intellectus defendi potest, & qui videtur cōmuniis retento: non obstant, quæ cōtra conclusionē ex hoc textu elicita allegabantur. Non primū: negari enim potest

test primo f cuilibet capitali peccato septenē pœnitentiā iniungendā esse. 14
 Nullibi enim ego inueni legem, q̄ hoc statuat, q̄uis gl. illæ tres in argumēto allegatae id assertuerint, & Gratianus in c. Hoc ipsum. §. 1. 33. q. 2. id, sine villa tamē lege docuerit ab ecclesia usurpatum & vnu receptum. Contra q̄ sententiā est. c. Mensuram. supra. d. 1. vbi Hieronymus ait mensuram temporis in agenda pœnitentia non esse a canonibus pro unoquoq; criminis præfixam. Et huius sententiæ videtur esse. Tho. in Quarto. d. 20. q. 1. art. 2. Ad secundū. vbi ait: Non est vniuersaliter verum pro quolibet peccato septennē penitentiam exigi. & c.

Secundo responderi potest, quo posito & non concessō cuiuis mortali peccato septennē pœnitentiam iniungendam esse: id tamen intelligendū est, nisi aliud iusta causa facere suadeat. quod supra dicebā. Et ita nō sequitur: omnes, quæ hodie imponuntur, pœnitentias falsas esse. Quoniam factis imponuntur secundū autoritatē patrum, si eis docentibus diminuantur, præsertim, quando (quod fere semper fit) additut illa clausula, per quam, quidquid boni fecerit vel mali sustinuerit, in pœnitentiā ei cedat sacramētalem, ut supra est dictum,

Tertio responderi potest illam septennē pœnitentiā non pertinere ad forum cōsciētiæ purum & solū, sed ad forum, quod appellant mixtū: nempe, quando non ad puniendū peccatū, sed ad corrigendū peccatorē in extiore foro proceditur. In quo foro etiam procedere. c. 1. de pœnit. alias ibi p̄suasiss nobis videmur. & in c. Placuit. d. 7. infra nos tractaturos spamus.

Ad secundū respondemus f negādo pœnitentias in canonibus pœnitentialibus cōtentas locum habere in conscientiæ foro. Contra quod tamē grauiter vrget. c. illud Quæ ipsi. 38. d. quod habet, vix pro sacerdotibus habēdos, qui canones pœnitentiales ignorarint. Vrget etiam prisca indulgētiarum forma tot dies, tot annos, tot quadragesimas de pœnitentiis iniunctis relaxandi. Quæ nō obscure demonstrare videtur multos olim annos, multas quadragesimas, plure dies pœnitētibus, quo in illis pœnitētiam agerent, iniungi solita.

Ad horum tamen prius responderi primo potest illud cap. cuius sit, nō constare f, quando eius superscriptio solum indicat ex dictis esse Augustini. Secundo responderi potest f non idco in parochis canonū illorū tamen requiri, q̄ pœnitentias in illis contentas oporteat eos in foro conscientiæ imponere: sed quia illis doceri possunt, quæ pœnitentiæ qualitas cui peccato magis conueniat. Instar enim illarū a iure pro exteriori foro præfixarum debent suas imponere parochi secundū omnes.

Ad posterius autem negari potest ex illa indulgentiarū forma conclu- 18
 di canonū illorum pœnitentialiū pœnitētias imponi solitas in cōfessiōe.
 Quis enim audeat dicere pœnitētia illā primi canonis pœnitētialis nō pe-
 c. Pres.

c. Presbyter. 32. d. imponi solitā fuisse a confessario alicui? Quid enim illud aliud esset facere, q̄ detegere confessionem? Quem canonē in foro exteriori loqui satis innuit ibi Alexadrinus. & in simili sentit Antonius in c. 1. de p̄enit. & remiss. Concludit tamen illa prisca indulgentiarū cōsuetudo multo maiores olim a confessariis p̄enitentias imponi & a penitētib⁹ accipi solitas, quam hodie, & multū diuersas. quod libenter concedimus. Sed ex eo non sequitur, quas hodie C H R I S T Iani accipiūt p̄enitētias fere omnes esse falsas per ea, quæ supradicta sunt.

19 Ad tertium respondeo primo per p̄enitentiam falsam Gregoriū intellexisse p̄enitentiam minorem illa, quā vir prudens imponere debuisset, ut in quinto dicto supra dicebā: siue illa esset illi peccato æqua, siue iniqua seu inæqualis. Quia licet illa vera esset ante Deum & æqua, tamē quoad imponentē, qui non erat diuini iudicij conscius: poterat esse falsa & male imposta. Secundo respondeo concedendo, quod argumentū nititur probare, intelligendo per falsam p̄enitentiam, quod supra in sexto dicto intelligebamus, nempe illam, quæ maior vel minor ante Deum esset, q̄ ea q̄ delendo penitus peccato sufficeret: esse aliqua parte falsam.

20 Contra tamen hunc intelligēdi modum, & ita q̄ textus nō agat de p̄enitētia, quæ pro peccati satisfactione imponitur: sed de p̄enitentia virtute siue cōtritione, qui eius est actus, efficaciter facit ē primo, qđ verba, quæ sequuntur, plane demonstrāt Gregoriū agere de illa p̄enitētia, quæ ideo est falsa, quia nō receditur a peccato. Ait enim: miles & negotiator, vel alii cui officio deditus, quod sine peccato exerceri non potest. Et iterū: qui bona detinet alterius, vel qui odium in corde gerit. Quæ omnia non obscure ostendunt eum non agere de p̄enitentia, quæ a confessario iniungitur, sed de illa, quām ipse facit, nempe contritione, quæ p̄enitentiæ virtutis actus est, quæq; dolore præteriorum peccatorū & proposito futura vitandi cōstat. c. P̄enitentia. 1. & .2. supra. d. 3. Secundo facit, q̄ illa dictio ideo, q̄ cauſalis & illatiua est secundū Bartolū in. l. Demonstratio. §. Quod autē. n. 9. ff. de cōdi. & demost. & quæ ex dicto priori cap. nostri infert ad prædictos, qui toto corde peccata omnia non exiunt, nullatenus apta videri potest, intelligendo principiū de p̄enitentia falsa per confessariū iniuncta. Quoniam ex p̄enitētia falsa a confessario iniuncta nullatenus inferri potest ad p̄enitentiā falsam, quam ipse p̄enitens affert & facit. Quoniam illa p̄enitētia separata sunt per prædicta, & a separatis non fit illatio. l. Papinianus exuli ff. de minor. c. 2. de trāslat. prælat. Tertio cōtra hunc intelligendi modū facit. c. fin. infra eo. quod iisdem fere verbis vtitur excepto verbo imponunt & de eadem penitus materia agit. Et tamen clare demonstrat per p̄enitētiam falsam intelligere p̄enitentiā illam, quam quis de uno, vel de pluribus agit peccatis, nō tamen de omnibus. & ita nō intelligit de p̄enitentia cōfitenti

confidenti a confessario iniuncta: sed de illa, quam pœnitens ad cōfessariū defert. Quarto facit finis. cap. nostri, quod præsupponit eum, de quo agit pœnitentem extra salutis statū esse. Ait enim: Ne tamē disperet interim, quidquid boni operis faciat, vt omnipotēs Deus cor illius illustret ad pœnitentiam. 23 Sed q̄ pœnitentia cōfidenti a cōfessario sit iusta & satis aqua peccatis aut non: neq; in salutis statu ponit pœnitentē, neq; ab eo tollit per prædicta. ergo cap. nostrū non agit de illa.

His argumentis difficile meo iudicio fuerit plene satisfacere. Idco alter intelligendi modus est, vt intelligatur totū cap. de pœnitētia falsa, hoc est, facta ex parte pœnitentis. Quod in causa fuit, cur Cardi. hic de cōfessio nis veræ conditionibus ageret. quod tamen parū vtiliter facit & ipse dicen dū in c. fin. reseruo. Quare tertius idemq; nouus f̄ occurrit intellectus, nē 24 mihi autem illa multuz placet intrare ut loquar tū in falsis pœnitentia q̄ nō correspondit in genere sed in ualitate suis peccatis. ut si miles peccat deponat militi ait, et si odens peccat deinde de militi it ē ea tereti pœnitentia criminis, q̄t ḡsonat q̄sequitur destruunt, facile respōderi potest. & ideo in singulis diluēdis nō morabor.

Gregorius in homilia. : 4.

Egocium, quod ante conuersionem sine peccato extitit, hoc etiā post conuersione repetere culpa non fuit. Sūt enim pleraq; negotia, quæ sine peccato exhiberi aut vir, aut nullaten⁹ possūt. Quæ ergo ad peccatum implicant, ad hęc necesse est, vt post conuersionem animus nō recurrat.

S V M M A R I A.

- 1 Officiis ab illis, q̄ vix, aut nullatenus sine peccato exercent, abstinentū.
- 2 Ars, quæ sine peccato exerceri nequit, illicita, sed venialiter tantū, si absq; veniali peccato nō potest, mortaliter vero, si non absq; mortali. n. 4. & 5.
- 3 Arte omni & officio bona hominū pars abutitur.
- 6 Ars, quæ sine veniali nō exercetur, venialiter mala.

- 7 Præceptum non omne obligat ad mortale
 8 Ars, cuius operibus homines & bene & male vti possūt, licita, licet, vt
 plurimū male vtatur, idem.n.10. & 23. nam & naturæ legibus maior
 hominum pars abutitur.n.9.
 10 Lex de continentia sacerdotum honestissima.
 11 Vix pro nullaten⁹ & pro difficile.n.12. vtroq; modo in hoc textu capi.
 potest.n.13. sed planius priori.n.15.
 14 Vox eadem ad diuersa relata diuersa significat.
 16 Artis malæ operum quādoq; bonus usus, artem malā alterū e duob⁹
 facit.n.17. est mala venialiter & mala mortaliter.n.18.
 20 Thomæ Illyrici Franciscani mira persuasio & mirū auditoriū.21.
 22 Arschartarū luforiarū in se non mala saltē mortaliter, nec illā exer-
 centes mortaliter peccare, licet hodie extirpanda.n.26.
 24 Sacramentis tamen maiore CRISTIANORŪ partem male vti.
 25 Veneni negociationē quandoq; licitam.
 26 Monachis tñc delicatissima opera, quibus vt plurimū ad vanitatē ho-
 mines vtuntur, faciant, est consulendum.

Varum partium prior soluit vnā quæstionē, posterior ibi:
 Sunt enim declarat quæstionis terminos. Ex hoc cap. habe-
 tur pœnitentē ab illis negociis abstinere oportere, que vix,
 aut nullatenus sine peccato exerceri possunt. ad idē.c. Cōtra
 rīū. &c. Qualitas &c. Cōsideret. §. In his. supra ead. dist. Et cū a nullo ne-
 gocio abstinere de præcepto debeat pœnitens, a q; nō debeat aliis CHRI-
 stianus per ea, quæ in capitulis prædictis dicta fuerunt: sequitur abstinere
 debere omnes homines ab eiusmodi officiis. Facit, quod diffinit Thomas
 secunda Secundæ.q.6 9. art.2. Ad quartum. eam artem, cuius operibus
 homines sine peccato vti nequeunt, esse illicitā, qualis est ars idolorū facie-
 dorum secundum eundē & ars scenerādi eadē ratione. Eas itē artes, qua-
 rū operibus homines vt plurimū male vtunq; extirpandas e Republ. esse.
 Contra tamen hanc cōclusionē oppono, quia sequeret ex hoc omniē ferme
 artē, omne officiū illicitū esse, & ita nullis eorū homines vti posse. Omni
 enim arte genus humanū hodie vt plurimū male vtitur iuxta illud Psal.
 51. Omnes inutiles facti sunt, nō est qui faciat, non est usq; ad vnū. & illud:
 Saluūm me fac, quoniam defecit sanctus. Quod late quidā ostēdit in li-
 bello illo infami, aut certe vano, quem de vanitate scientiarū inscripsit, &
 Erasmus ante illum in illa sua Moria monstrauit, sed modestius & maiore
 cū lectoris utilitate docet & vulgaris ille adagio: In suo quisq; fur officio.
 & ille: Plus aloes quam mellis habet, constat item experientia. Nā si quis
 mortales omnes CHRISTIANOS orthodoxos, hæreticos, Iudeos. Saracenos

cenos & ethinicos, siue gentilese specula veluti quadam contempletur, facile animaduertet Theologia plures male, quam bene vtentes. Iuris itē peritia medicina, liberalibus artibus atq; aliis mechanicis multo plures abutētes, q̄ eas in Dei vere cultum, quod omnino faciendū erat, conuertētes. Neq; mihi dicas Gregoriū hic de arte illa, v̄l officio agere, qđ sine peccato neq; exerceſi. A git enim & de illo, qđ vix sine peccato exerceſi potest. & ita de illo, qđ pōt quidē, sed difficile a pctō ſeparari per. c. 2. de cognat. ſpiri. lib. 6. & l. Vix. ff. de iudic. Secundo cōtra eandē cōciuſionē facit, q̄ secundū illā ad officiū faciendi chartas, quibus homines hodie ludunt, pœnitētes redire nequiret, neq; ali⁹ ea vti: quia maior pars hominū hodie male chartis illis vtitur. Quod ipsum de arte faciendi tūcos & alia vana, quibus mulieres ſuantur & ornantur, dicendum videretur. Facit tertio, quod ſequeretur peccatum eſſe fabris lignariis & cāmentariis iudæorum reparare synagogas. quod contra. c. Conſuluit. de iudæis. videtur eſſe. Peccatū item eſſe iupanaria, in quibus meretrices proſtent conſtruere. Quod tamen videtur eſſe falſum. Contra tamen hunc intelligendi modum faciūt. quæ primū dictū ſupra poſitum firmant.

Pro resolutione horum dicendū primo pœnitētes redire nō posſe, neq; alios accedere ad illam artē & officium, siue negocium f̄ quæ ſine capitali peccato exerceſi nequeat. Qualis eſt ars faciendorum idolorum & arſcenerandi, ars necromantiæ & id genus alia. Secundo dico oportere quidē non redire neq; accedere ad illam, quæ ſine veniali peccato exerceſi nō poſſit, & non ſolum consiliū ſed etiam præceptum eſſe, non tamen ad ſalutem necessariū. Quia non eſt necessariū ad ſalutē a peccato veniali abſtinere iuxta illud A postoli. 1. ad Corinth. 3. & c. Alias. 2c. diſt. Qui ſuper ædificat lignum, fœnum & ſtipulam, quaſi per ignem ſaluuerit. quod explanādo tradit Thomi. ab omnibus receptus prima Secundæ. q. 29. art. 2. Redire aut, vel accedere ad officiū, quod ſine veniali exerceſi nō potest, redire ad ve‐ niale peccatū eſt: ergo non plus repugnat hominū ſtatui eiusmodi officiū, quam peccatū veniale Pro quo eſt decisio mihi singularis Thomæ a Vi. ſecunda Secundæ. q. 169. art. 2. in fine ſui cōmenti, vbi clare ſenit peccatū veniale tātū eſſe arte illa, vel officio vti, f̄ quod ſine veniali peccato exerceſi non poſſe, cui⁹ operibus ut plurimū homines ad veniale peccatū vtūtur. Quæ forte diffi‐ nitio nimium ampla eſt & ad ea, cuius operibus ſemper, vel quaſi ſemper venialiter peccatur reſtringenda per ea, q̄ mox dicam.

Dicat tamen hic aliquis: quo modo, li præceptū eſt artem, quæ ſinē ve‐ niali peccato exerceſi nequit non habere, tali vti ſolū veniale fuerit, cum præcepti transgressio mortale ſit? c. Nam de cōſtit. cū multis, quæ Feli. ibi congeſſit.

Dicat

Respondeo non omne præceptū inducere peccatum mortale. Præceptū est ne mentiamur. at nō omne mendaciū est peccatum mortale, licet peccatum sic, ut late Augusti docet in lib. de mendacio, & in c. Primū. 22. q. 2. & Alexáder. 3. In c. Super co. de usur. & alibi sæpe habetur. & tradit vterq; Thomas secūda Secundæ. q. 110. art. 3. & multa esse præcepta, contra q; qui facit, solū venialiter peccat, neruose probabat Tho. a Vio in libro viginti septē quæstionū. q. 21. Cuius doctrina nobis valde placuit, & exéplificari posse videtur in præcepto de benedicenda mensa clericis factō in c. Nō licet. 44. d. & aliis nostræ regulæ, nempe Augustini magni præceptis non paucis moralibus & aliis, quæ non dantur de his, quæ necessario pertinent ad charitatē Dei, vel proximi. His enim exemplis responderi nō potest p illud Thomæ in illo art. 5. Ad secundū. qui sentire alicui videri potest non omne mendaciū esse cōtra præceptū. Nō enim sentit illud. quia vir doct⁹ non ait non esse contra præceptum, sed nō esse contra præceptū Decalogi. Quoniā nihil est cōtra præceptū Decalogi, quatenus est Decalogi præceptum, nisi quod est cōtra charitatem Dei vel proximi. Tertio f dico illam artē & officiū, cuius operibus homines tam bene, q; male vti possunt, licitā esse, quamuis vt plurimū male illis vtantur. Quod probatur primo argumentis contra conclusionē ex text. nostra elicitā supra formatis. Et præterea, quod Thomas in illo art. non dixit artem illā illicitam esse, cuius operibus vt plurimū homines male vtātur, sed extirpādā esse & a Repub. tolēdā per eum. qui illi præst. quasi diceret nō esse illicitā, donec a Reipub. principe prohiberetur. Vbi etiam Thomas a Vio magis in hāc partē inclinat ea potissimū ratiōe, q; priuatus artifex cōmunis boni curā nō habet. Ea enim cura ad principē spectat & ita satis videtur artifici, q; suis operibus, vt male, ita bene possūt homines vti. Ego vero quarto illa ratione id mihi persuadeo, q; nō est illatio solida: Tali re bona, seu maior pars hominū male vtitur, ergo mala est & improbanda. F Bona enim hominum pars etiam iplis naturæ legib⁹ male vtitur. Naturæ lex dictat præceptū de uno vero Deo sine superstitione colēdo. at soli CHRISTIANI orthodoxi, & hi nō oēs debita cū religione illū colunt. Lex naturæ dictat sine debita reuerentia iudicio & iustitia non iurare, id est, Deū in testem non adducere. at quotusquisq; illa non abutitur. Quod ipsum in lege de nō fornicando, de non furando & aliena illicite nō usurpando, non mentiendo & aliis Decalogi præceptis facile videas. Quæ tamen omnia præcepta iuris esse uaturæ constāsferre omnium opinio habet cū Thoma prima Secundæ. q. 96. art. 1. Idem est de sexcētis humanis legibus. q; lāctæ quidē & honestissimæ sunt. eistamen maior eorū, quos ligant, hominū pars abutitur. Qualis est lex filla nunq; satis laudata de continentia sacerdotū, sine cuius vtinā sublatio ne inter CHRISTIANOS vera cōtingat cōcordia. Multa in hoc mutuari possent

possent a Iodoco Clichthoueo in libello de continentia sacerdotū. Quinto facit, quod ipse Iodocus non citat. c. De occidēdis. 23. q. 5. in illis verbis: Absit, vt, quæ propter bonū & licitū facimus, si aliquid præter nostrā volūtatem cuiq̄ acciderit, nobis imputetur. & paulo post: Quid est in vſu hominum bonū ac licitū, vnde non posſit pernicies irrogari?

Quarto dico text. nīum in illo verbo: vix. posſe intelligi pro nullo modo, ſicut in lege. Si iure. ff. de leg. 3. vbi Dynus & Bartol. ita exponit. & in I. Tutor pupilli. ff. ad Senatusco Velleia. Quem intelligēdi modū tenēdo dicendū eſt vocem illā, quæ ſequitur, aut diſiungere tantū verba, & nō ſenſum & accipi pro ſiue. de qua eſt gl, quæ ſingularis putatur in l. Ad pte gendū. C. de in litē. dand. tutor. & ita intelligēdo textus eſt planus: pro quo intelligendi modo videt̄ caſus in c. fin. infra eo, in illis verbis: falsa eſt pœnitentia, cum pœnitēs ab officio, vel curiali negocio nō recedit, quod ſine peccatis agi nullatenus præualet.

Potest f. etiam exponi vox illa: vix, pro difficile, ſiue cum difficultate, iuxta l. Vix. ff. de iudic. & iuxta text. in iure optimū in c. 2. de cognat. ſpirituallib. 6. Quo intellectu retento dicere f. oportet partē huius cap. præceptū inducere, partē vero cōſiliū. Quatenus enim habet pœnitentē redire nō debere ad negocia, q̄ ſine peccatis mortalibus, v̄l venialib⁹ exerceri nullatenus poſſunt, præceptū cōtinet. Quatenus autē habet nō debere redire ad negocium, quod ſine peccato vix exerceri potest, de consilio intelligentiū eſt iuxta illa, quæ ſcripſimus in c. Qualitas. & in c. Contrariū. ſupra ead. Neq; demireris eundē textum, quoad alia cōſiliū & alia continere præceptū. Id enim frequens eſt. vt in c. Cōſideret. ſupra eadē. & in c. 1. dist. ſeq. Facit f. q̄ in multis iuris partibus eadē vox eiusdē legis ad varia relata varie accipitur. l. 2. ff. de offic. proconsul. c. A b excōmunicato, de reſcript. a quibusdā in hoc laudatissimū. c. Cum dilectus de consuetud. & alia multa q̄ poſt alios cōgessit Dec. in c. Quoniam A bbas. de off. deleg. Facit tertio q̄, quomodo cunq; capiatur illa vox: vix. in hoc cap. diuerso modo capiat oportet. Quoad illa enim officia, quæ ſine mortali exerceri poſſunt, uō tñ ſine veniali, præceptum continet non obligās ad mortale. Quoad illa vero quæ ſine mortali exerceri nequeunt, præceptum continet obligans ad mortale per ea, que ſupra diximus. f. Plantior tamē videtur prior intelligendi modus. f. vt ea vox: vix, pro nullatenus accipiatur.

Quinto dico mihi non videri eſſe eadem artē, vel officiū ſine mortali peccato exerceri non poſſe, & illius operibus hoies, niſi male, vt i nō poſſe. Eſt enim dare artē, cuius operibus, vei effectis homines bene vt i poſſunt: quæ tamen ars improba eſt & mala. Diuinandi artes malæ ſunt. 26. q. 3. c. 1. At multis, q̄ per illā artē ſciunt & noſcunt, hoies bene vt i poſſunt, puta re, q̄ pdita fuit per illā artē inuēta, theſauro item dæmone moſtrante inuēto.

Ex quo

17. Ex quo infertur alterum ex his duobus sufficere, quo ars aliqua dicatur reprobata: vel q̄ ipsius operib⁹ homines, nisi cum peccatis vti nō possunt, vel q̄ sine peccato in se nequeat exerceri. Sub priore mēbro cōtinetur ars idolorū faciendorū & similiū. Sub posteriore vero ars diuinationis cū spe ciebus suis. s. geomantia, hydromantia & aliis, de quibus in c. 1. 26. q. 3. ars fœnerandi & aliae id genus artes. Quarum opera quidem bona sunt, vt ars sanandi per superstitiones & carmina: quarū de numero videri potest ars quoq; alchimiæ iuxta extrauag. 1. de crimi. falsi.
18. Infertur secundo fārtem reprobā. s. officiū, vel negocium duplex esse reprobū, scilicet venialiter tanū & reprobū mortaliter.
19. Infert & tertio fārtem nō omnē illā artē esse reprobā cuius opib⁹ hoīes, vt plū rimū male vtuntur, quanq; si nō est de neccifariis, iuste illā princeps tollat.
- Quarto infertur solutio eorum, quæ pro vtraq; parte fuerunt allegata. quibus singillatim dissoluendis non est consiliū immorari. Solū illud spe ciatim tangā, quod ad officiū faciendi chartas, quibus luditur tactum est. Memini ab hinc fere viginti annos Fratré Thomā Illyricū instituti Frā ciscani mirū in persuadendo concionatorē apud Tholosates, cū in eorum insigni Academia prælegerē, prima suarā concionū consulibus vrbis ac toti populo persuasile officium prædictas chartas excudendi reprobus esset, & ideo artifices illos peccare mortaliter. Et quoniam palā erat octo, vel decem homines cum multis ipsorū famulis illi arti operam in illa frequēti & populosa ciuitate dare ex eaq; viuere, persuasit quoq; mortaliter peccare consules, qui eos in ea patiebantur. Et adeo quidē id persuasit, vt post secū dam cōcionē formas, siue characteres illos, quibus illæ chartæ excudebātur publici comburerentur, & artifices desertis suis artibus e publico ali cōperint, donec alio vitæ genere honesto Respub. illis prouideret. Nec ab eo die in ea ciuitate, quæ caput est lingua Oscitanæ, & omniū, que Francorū parēt imperio post Parisios prima, nusq; ullus, saltē publice ludebat, cum tamen antea nemo non id faceret. Tanta est verbi diuini energia per virū, qui Dei seruus habetur proposita. Ea omnia, quæ cōcionator ille dicebat & faciebat, tunc mihi visa fuere iustissima. Nūc autē rem altius p̄pendenti zelus quidem illius viri heroici, quem septē horis cōtinuis media hieme mediaq; platea, quā. S. Georgii vocāt a decem fere hominum milibus, quæ nulla ecclesia capiebat, audiri vidimus, & auditorum de numero fuimus. Zelus inq; illius plus utilis & laude dignusuisse videtur.
21. Extirpatio item illorum officiorum res sancta, nec minus Reipub. utilis. At artem illam reprobā esse capitaliter in se & eam exercentes mortaliter peccare nō satis videtur expeditū. Nam & Thomasa Vio in illo art. 2. nō audet id diffinire. Pro qua parte vltra prædicta facit q̄ ars illa, cuius opera neq; in se mala sunt, neq; ad malum per se ordinata, imo in bonū & utilē finē,
- 22.
- 23.

finem, primū inuenta fuerunt, non videtur esse mala per.c. De occidēdis.
23.q.5. supra citatum, & in duobus locis ponderatum. Quibus addi potest
& ille tertius, qui habet: alioqui nec ferramēta domestica, aut agrestia sunt
habenda, nc quis se illis, vel alterū interimat: nec arbores plantādæ, ne quis
ex illis se suspendat: nec fenestra facienda, ne per hāc se quicquā præcipitet.
Haec tenus ibi.

Neq; respondeat aliquis Augustinū de illis operibus agere, quibus ho-
minum bona pars bene vtitur. Nam primo Augsti. ratio locum sibi v-
dicat etiam in illis, quibus maior hominū pars male vtitur. Secūdo, quæ,
te rogo, dabis opera, quibus hominū bona pars non male vtatur: 24
etiam ipsis sacramētis operū omniū sanctissimis in finē omniū sanctissimū
ordinatis bona CHRIS Tlanorū pars non male vtatur. Quibus omnes
hæretici, omnes fere orthodoxi male morati, multi etiam bene morati fre-
quenter male vtuntur. Quotus enim quisq; hodie matrimoniu cū suorum
peccatorū contritione contrahit? quod tamen facere debere supra in rubri.
mōstrauimus & probat in.c.Illud.95.dist. et opinio receptior habet. Quot
aspernatur confessionē? Quot sine contritione cōfitētur? Nōne Thomas
a Vio arbitratur bonā CHRIS Tlanorū partē sine iusto peccatorum do-
lore illa confiteri in.q.5.de confess: Quod mihi adeo persuasū habeo, neq;
id temere, vt cum propheta clamare cogar: Saluos fac dñe, quoniam dcfe-
cit sanctus. Quare igitur ars chartarū faciendarū cuius finis est honesta
hominū recreatio, in quem multi etiam hodie vtuntur, reproba indicabitur,
licet chartis vt plurimū homines abutātur: Facit.l. Quod s̄epe. §. Veneni
ff. de contrahēd.empt. q̄ habet etiā veneni negociationē licitā esse, quādo
illud tale est, qđ alii admixtū vsui hominum vtile possit esse. Tertio facit,
q̄ Innoc.a Panor. & aliis ibi receptus in.c.Multa.ne clericī vel monachi.di-
cebat licitū esse fingere ac vendere ornamenta, quibus se ornare mulieres,
vt suum statū decet, valeant, & etiam quo suis maritis magis placeant. quē
etiam lo. And. sequitur in illa rub. & in Mercuriali regulæ. Ea quæ.lib.6.
Et tamen constat bonā partem mulierū, aut vltra, quam illas deceat, aut vt
aliis, q̄ suis maritis placeat, aut certe ob leuitatē, quo formosiores, vel quo
maiore honore dignæ videantur, ornari.

Nō igitur facile artes huiusmodi, & qui eis vtuntur hoīes reprobi peni-
tus iudicādi sunt, q̄uis qui Reipub.curā gerit, eas & earū exercitores a sua
Repub. quoties ei viderit expedire, pellere possit & explodere.
Ex quibus infertur ad illius quæstionis, quam nuper interrogabar, decisio-
nē: an sanctimoniales siue monachæ illæ peccarent, quæ ornamenta mulie-
rum delicatissima idonea potius lasciuiae ac vanitati, quā grauitati & cha-
ritati fingerent. In qua re in præsentia tria brauiter dicenda occurrit pri-
mū. f me nō audere facile priūciare illas in hoc peccare propter prædicta. 27

Secundū casetia si peccant, venialiter tamen tantū peccare. Quoniam quæ huiusmodi ornamenti, ut plurimū & principaliter videntur, ad vanitatē & venialia peccata videntur. Et ideo ars illa tantū venialiter ad summū potest esse mala. Tertium est meo consilio, quæ alioqui sustentari possunt, ab his operibus abstenturas esse.

Textus.c.fin. Innocentius Papa.?

Patres nostros episcopos & presbyteros admoneamus, ne falsis poenitentiis laicorum animas decipi & in infernum pertrahi patientur. Falsam autem poenitentiā esse constat, cum spretis pluribus de uno solo poenitentia agitur, aut cum sic agitur de uno, ut non discedatur ab alio. Unde scriptum est: Qui totam legē obseruauerit, offendat autem in uno factus est omnium reus. s. quantū ad vitam eternā. Sicut enim, si peccatis omnibus esistit in uno latus, ita si uno maneat, vitę eternę ianuam non intrabit. Falsa enim est poenitentia, cum poenitēs ab officio vel curiali negacione non recedit, quod sine peccatis agi nullatenus praevalat, aut si odium in corde gesserit, aut si offenso cuilibet non satisficiat, aut si offendenti offensus non indulget, aut si armā quis contra ecclesiam ferat.

SUMMARIA.

- 1 Præceptua verba consiliū, & cōsultiua præceptū iudicare ob materiā subiectā, alioqui minime.
- 2 Confessiōis legitimæ. 16. cōditiones, q̄tuor, qua parte est virtutis op. n. 3. tres, qua parte est actus pœnitētiae. n. 4. quatuor in q̄tū est confessio. n. c. tres, in quantū est pars sacramenti. n. 6. duæ de bene esse. n. 7.
- 3 Virtutis operi quatuor conditiones necessariæ.
- 8 Simplex hæc vox quid iurisperitis significet.
- 9 Cōfessio peccati alternatiua, vñ generica, q̄ de veniali & que, ac mortali pōt intelligi non satis simplex. & ideo tūc interrogād⁹ pœnitēs. n. 20.
- 11 Humilitas siue modestia exterior non videtur substancialis cōfessioni.
- 12 Puritasquid.
- 13 Confessionē non efficere inualidā extraria nec aliena peccata.
- 14 Confitentis mendaciū, si est de mortali non dū detecto mortale est. n. 15 non de veniali, aut de mortali prius defecto, quæ confiteri proposuit. n. 16. & n. 17. nisi propositū mutet. n. 18. quod satisfacere videat, qui in ipsa confessione illa negat. n. 20.

- 19 Propositū solum neminē obligat.
- 21 Mendaciū omne in iudicio dictū mortale. n. 14. in pertinentibus ad iudicium non in aliis, siue iudex sit, siue pars, quæ mentitur. n. 21. & 22. & tria quotidiana corollaria. n. 23. 24. 25.
- 26 Cōfitens, quæ nō peccauit, vel de quibus dubitat, an peccarit, noue ac capitaliter peccat, nisi bona fides excuset, n. 27.
- 28 Cōfiteri frequēter laudabile siue eadē, siue diuersa. n. 29. modo id fiat ex deuotione cū quieta cōscientia sine inquietudine scrupulosa. n. 30
- 31 Confessionis iteratio ex vno quinq; fontiū oritur, & quando ex defectu potestatis nascitur, sola illa sunt iteranda, ad quæ illius potestas non se extendebat. n. 32.
- 33 Confessio ex defectu contritionis iteranda & ratio pulchra huius. n. 34. nisi dolor sit de omnibus cum proposito futura vitandi. n. 35. & ita non omnis informis confessio iteratur. n. 36.
- 36 Confitens scit se legitime confessum, nescit tamen se contritū.
- 38 Excōmunicat⁹ se prius absolui a peccatis permittēs, q̄ ab excōmunicatiōe soluatur, peccat, nisi ignorantia excuset. n. 45. Si tñ se posse absolui putet absolutus est. n. 47. non aut si se putat nō posse aboliui. n. 48.
- 39 Excōmunicato etiam, quoad Deū, absoluto ecclesia nō cōmunicat.
- 40 Sacramenta permissa hæretico etiam relapso, non tamen ante abolitionē ab excōmunicatione. n. 41.
- 42 Absolutio nullius excōmunicatiōis alteri excōmunicatiōi repugnat, sed omni excōmunicationi repugnat oīs absolutio a peccatis.
- 43 Excōmunicatiō tollit omnē cōmunionē exteriorē & aliquā interiorē, nisi sit iniusta. n. 44.
- 46 Excōicati, qui se p̄babiliter ignorat excōmunicatū, ipetratio valida.
- 49 Absolutus sancte a peccatis tenetur quandoq; superiorē pro excōmunicationis absolutione adire.
- 50 Confitentiū in excōmunicatione consolatio.
- 51 Adrianus labitur
- 52 Nudum non dicitur caput reticulo cinctum.
- 53 Confessio discreta sit, qnoad verba, quoad circumstantias & narrandi modum & etiam, quoad idoneū confessariū. n. 52.
- 55 Confitens principaliter, vt veniā impetrat, satis cōfitetur lubēs, q̄uis, timor infamie ad id faciendū eū adigat.
- 56 Simoniā non cōmittit, qui p̄cipaliter propter Deū missat, licet preses, aut preciū ad id allegerint. neq; qui ob Deū principaliter vadit ad matutinū officiū nō iturus, nisi spe lucri allectus. n. 57.
- 58 Confitenda omnia peccata etiam cordis & quare. n. 60. etiam reseruata. n. 61. modo sint, vel dubitentur esse mortalia. n. 62. nondum